UFG

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

REGIONAL CATALÃO

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGEDUC

Av. Lamartine P. Avelar, 1.120. Setor Universitário – Catalão (GO) CEP - 75704 020

Fone: (64) 3441-5366. E-mail: ppgeduc.ufg@gmail.com

EDITAL N° 001/2016

CREDENCIAMENTO DE DOCENTES NO

QUADRO PERMANENTE DO PPGEDUC

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Coordenadoria do Programa de Pós Graduação em Educação da Universidade Federal de Goiás –

Regional Catalão (PPGEDUC), no uso de suas atribuições, torna público, a todos os interessados, a

retificação do Item 1 do Edital 001/2016 – DAS VAGAS E LINHAS DE PESQUISA – com

alteração da quantidade de vagas, de OITO para TRÊS, com a seguinte distribuição:

Linha de pesquisa Descritor Vagas

POLÍTICAS EDUCACIONAIS,

HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO E

PESQUISA (AUTO)BIOGRÁFICA

Essa linha de pesquisa se dedica ao estudo e construção de

conhecimentos no campo da Educação, compreendidos na

interface das dimensões política, histórica e da pesquisa

(auto)biográfica. São questões de interesse da linha: pesquisas

relativas às políticas para a educação básica e superior,

currículo, história das instituições e cultura escolar, bem como

a pesquisa (auto)biográfica, compreendendo histórias de vida

de professores e alunos em Goiás.

Até 1

PRATICAS EDUCATIVAS,

FORMAÇÃO DE PROFESSORES, E

INCLUSÃO

Essa linha de pesquisa se dedica à investigação das práticas

educativas, inclusão e formação docente em contextos educacionais.

Desenvolve pesquisas especialmente relacionadas a educação

especial e inclusão; educação infantil; ensino e aprendizagem; ensino

de ciências; educação básica e superior. A educação é compreendida

em suas relações com os contextos histórico, social, cultural e

político que orienta as concepções, práticas educativas, políticas

educacionais e a formação docente.

Até 1

LEITURA, EDUCAÇÃO E ENSINO

DE LÍNGUA MATERNA E

CIÊNCIAS DA NATUREZA

Essa linha de pesquisa se dedica às investigações voltadas para as

práticas e políticas de leitura em contextos escolares e não escolares;

ensino de língua materna, ciências da natureza e educação popular,

relativas à educação básica e superior, às práticas pedagógicas,

formação de professores, currículo e avaliação; alfabetização e

letramento (leitura e escrita) sob a perspectiva histórica, sociológica,

pedagógica e linguística.

Até 1

Coordenadoria do PPGEDUC, aos 07 dias do mês de junho de 2016.

Wolney Honório Filho

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação/UFG/Regional Catalão

mailto:ppgeduc.ufg@gmail.com